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Sammanfattning 

I detta LIA-projekt har syftet varit att utreda och fastställa åtgärder för att förbättra både 
köttkvalitet och lönsamhet på svenska utslagstackor. Underlaget för denna rapport utgörs av 
en litteraturstudie, en enkät samt intervjuer med utvalda inom branschen.  

Ett antal åtgärder för att öka köttkvaliteten på utslagstackorna har fastställts. Dessa består av 
åtgärder inom främst management, såsom hullbedömning, slaktmognadsbedömning och 
slaktplanering, samt planerad utfodring. När det kommer till åtgärder för att förbättra 
lönsamheten har fem gårdar fått möjlighet att beskriva sina verksamheter och deras 
tillvägagångssätt för att öka lönsamheten.  

Tackaköttet får idag utstå gamla fördomar om bristande kvalitet i faktorer som smak och 
mörhet. Ett större branschövergripande projekt för att lyfta tackaköttet efterfrågas och skulle 
kunna ligga till grund för att öka medvetenheten hos konsumenten samt att slutligen öka 
lönsamheten hos producenten.  

Ett stort tack riktas till samtliga som tagit sig tid att svara på enkäten, ställt upp på intervjuer 
eller på annat sätt varit involverade i denna rapport.  
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1 Inledning  
Denna rapport har utförts med syftet att utreda och fastställa åtgärder som förbättrar både 
köttkvalitet och lönsamhet för svenska utslagstackor. Kunskapsinhämtning har främst skett 
via intervjuer, enkäter och olika former av statistik. Arbetet har handletts av Titti Strömne, 
lammrådgivare på Glada Fåret. Den huvudsakliga anledningen till att jag valde detta ämne till 
min LIA 4 var att få fördjupade kunskaper och nya idéer om hur lönsamheten på 
utslagstackorna kan höjas. Tackakött borde betraktas som en outnyttjad resurs i svensk 
lammproduktion, där en ökad lönsamhet kan göra en stor förändring i en kalkyl där 
marginalerna redan är små.  

2 Mål  
Syftet med arbetet är att utreda och fastställa åtgärder som förbättrar köttkvalité och slaktvikt 
hos utslagstackor samt att utreda möjliga åtgärder till ökad lönsamhet såsom nya 
avsättningskanaler, marknadsföring etc. 

3 Metod 
Kunskapsinhämtning har skett genom intervjuer med flertalet lammproducenter, 
branschorganisationer, rådgivare och enskilda näringsidkare inom främst handel. En 
litteraturstudie med aktuell forskning och litteratur har genomförts. 

En enkät riktad mot svenska fårägare har använts för att få en uppfattning om hur 
utslagstackornas lönsamhet upplevs på gårdsnivå. Frågorna i enkäten framgår i bilaga 1. 
Svaren redovisas anonymt i denna rapport. All data har behandlats i programmet Office Excel 
från Microsoft. I Excel har de använda uppgifterna sorterats och delats upp i flertalet blad för 
en lättare överblick. Resultatet har sammanställts och redovisas i form av stapeldiagram och 
cirkeldiagram.  

4 Bakgrund 
4.1 Svensk lammproduktion 
I juni 2022 uppgick antalet får i Sverige, både tackor, baggar och lamm, till 509 937 djur. Av 
dessa var 264 453 baggar och tackor medan övriga 245 484 djur var lamm. Antalet företag 
med får uppgick till 8 282 stycken. Sedan år 2000 har antalet vuxna får ökat med 
uppskattningsvis 33 procent och antalet lamm har ökat med cirka 5 procent. Sedan år 2000 
har antalet företag med får ökat från 8 040 till 8259 företag under år 2022.  Den 
genomsnittliga besättningsstorleken låg på 32 tackor under 2022. Cirka två tredjedelar av 
företagen hade färre än 25 vuxna djur och de står för cirka 25 procent av det totala antalet 
tackor och baggar.  (Jordbruksverket, 2022) 

Svensk lammproduktion är till största delen betesbaserad med en stor användning av 
naturbetesmarker. Får och lamm beteshävdar uppskattningsvis 10 procent av 
naturbetesarealen, ytterligare 10-20 procent betas av mer än ett djurslag, vanligtvis får och 
nötkreatur. Hinder och möjligheter för lammproduktion på naturbetesmarker handlar först och 
främst om att matcha näringsbehov med naturbetesmarkernas möjlighet att möta dessa. Ett 
annat hinder mot ökad betesdrift i lammproduktionen är risken för rovdjursangrepp, främst av 
varg och lodjur. Detta har resulterat i en polariserad debatt där konsumenter i vissa fall kan få 
en negativ bild av den svenska lantbrukaren som ”varghatare”. (Jamieson et al, 2021) 

 1



Den traditionella lammproduktionen i Sverige är den så kallade höstlammsproduktionen, 
vilket fortfarande är den mest utbredda produktionsmodellen. (Sjödin et al, 2009) I denna 
produktionsform betäcks tackorna under hösten/vintern för lamning under mars/april. 
Lammen går med sina mödrar på bete för att slaktas under hösten. En annan 
produktionsmodell är vårlammsproduktion, vilket innebär lamning på stall under vintern. 
Dessa lamm föds upp intensivt på stall på tackans mjölk och kraftfoder. Utöver detta finns 
även något ovanligare produktionsmodeller med sommarlamning och höstlamning. 
Slakterierna betalar oftast bäst vid de perioder under året då bristen på lamm är som störst, 
vilket sker under kvartal 1 och 2. Därmed är ofta slaktintäkten högre i vårlammsproduktionen 
jämfört med lamm slaktade under hösten. I gengäld är ofta produktionskostnaden högre för 
vårlammen.  

4.2 Svenska slakterier 
Enligt Jordbruksverkets statistik för 2022 fanns det minst 30 slakterier som slaktat får och 
lamm. De största aktörerna: HKScan, KLS Ugglarps, Protos AB (Gotlands slagteri) och Skara 
lammslakteri står totalt för 71 procent av den svenska lamm- och fårslakten. (Jordbruksverket, 
2023) 

5 Resultat 
 
5.1 Utslagstackan idag 
5.1.1 Slaktresultat 
Enligt Jordbruksverkets (2023) statistik om slaktade djur och klassning har antalet slaktade 
vuxna får minskat mellan år 2019 och år 2021, vilket framgår i bilaga 2, 3 och 4, Under 2019 
slaktades totalt 38 211 djur, för att sedan minska under år 2020 till 33 289 vuxna får. Under år 
2021 minskade slakten av får till 31 405 djur. Statistiken om formklassning och fettgrupper 
inkluderade samtliga klasser enligt EUROP-skalan med en snittklassning på R-. Utifrån 
slaktnoteringen från HKScan (2023) hamnade i snitt 4,1 procent av djuren slaktade mellan år 
2019 och 2021 utanför slakteriets krav på formklass för att köttet ska klassas som 
märkeskvalitet. Sett till de fettgrupper som märkeskvaliteten baseras på hamnar i snitt 2,7 
procent av djuren utanför ramen. Andelen ej klassade djur var låg under 2019 och 2020 med 
0,4 respektive 0,5 procent totalt. Under år 2021 steg denna siffra till 2,1 procent för hela riket, 
med störst ökning i norra Sverige där 11,7 procent av djuren inte klassades vid slakt. En teori 
är att de längre avstånden mellan slakterier och producenter i norr främjar hemslakt av främst 
vuxna djur.  
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Figur 1. Formklassning enligt EUROP-skalan under år 2019–2021. Jordbruksverket, 2023. 

 
Figur 2. Fettgruppering i fettgrupperna 1–5 under år 2019–2021. Jordbruksverket, 2023. 

I Farmstat-rapporten för år 2021 uppges det att de 30 055 får som klassificerats efter slakt 
under året vägde i medeltal 30,4 kg, med en i medeltal formklass på R- samt en fettgrupp på 
3. I rapporten har det genomsnittliga kvalitetsutfallet för vuxna får varierat under år 2021. 
Högst slaktvikt hade djur som slaktades mellan januari och juli. Slaktvikten varierade mellan 
29,1 och 30,6 kg och fettgruppen mellan 3- och 3+. Formklassningen varierade mellan R- och 
R. Störst antal djur, totalt 68 procent, slaktades mellan augusti och december för att därefter 
sjunka i antal mellan januari och juli. (Gård & Djurhälsan, 2023)  

5.1.2 Rasandel & besättningsstorlek 
Enligt svaren på den enkät som har gått ut till svenska fårägare hade den största andelen av de 
som svarat 55 procent, köttras i sin besättning. Näst vanligast var pälsras (51 procent), ullras 
(19 procent), och Allmoge- eller gutefår (10 procent).  Några få uppgav att de hade korsnings- 
eller mjölkfår. Drygt hälften av besättningarna som svarat har 50 eller fler tackor, vilket 
framgår i bilaga 5.Vidare uppgav 62 procent att de inte var nöjda med utslagstackornas 
lönsamhet idag 

5.2 Hur förbättrar vi slaktkvaliteten? 
5.2.1 Vad påverkar köttkvaliteten? 
Warriss (2009) menar att köttkvalitet är ett spritt begrepp där flera faktorer ska vägas in. 
Begreppet köttkvalitet inkluderar köttets visuella och sensoriska egenskaper samt förtroende 
om säkerhet och hälsa. Huvudkomponenterna i köttkvalitet är utbyte och 
slaktkroppssammansättning där parametrarna främst är kvantitet av säljbara produkter, 
förhållandet mellan muskler och fett samt muskelns form och storlek. Ytterligare en 
huvudkomponent är visuella och teknologiska egenskaper såsom fettets struktur och färg, 
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köttets färg och vattenhållande kapacitet, grad av marmorering och köttets kemiska 
sammansättning. Ätkvalitet, den sensoriska kvaliteten, består av struktur, mörhet, saftighet, 
smak och lukt. Hälsoaspekter och etisk kvalitet består av näringsmässig kvalitet, kemisk 
säkerhet, mikrobiologisk säkerhet samt acceptabel djurhållning.  

En av de främsta faktorerna som påverkar köttets mörhet, saftighet och smak är andelen 
intramuskulärt fett. Detta bidrar till att köttet upplevs som mörare eftersom fetter är mjukare 
än muskelvävnad, vilket i sin tur minskar skärmotståndet. Muskelfibrerna blir inte lika hårt 
bundna till varandra när fettet är insprängt mellan muskeltrådarna vilket gör att dessa delar sig 
lättare (Warriss, 2009). Det bekräftas av flertalet konsumentundersökningar som dessutom 
stödjer det faktum att intramuskulärt fett har en positiv effekt på smak och saftighet (Panniner 
et al, 2014; Young et al, 2005).  

Mortimer et al (2014) redovisar hur andelen intramuskulärt fett hos merinofår och korsningar 
med dessa har medel till hög arvbarhet på 0,47. Detta korrelerar positivt med slaktkroppsvikt 
och fettdjup samtidigt som det korrelerar negativt med muskeldjup, slaktutbyte, skärmotstånd 
och färgstabilitet. Därmed minskar andelen intramuskulärt fett vid ett genetiskt urval för 
högre muskeltillväxt och lägre fettansättning medan slaktutbytet ökar, något som kan 
betraktas i flertalet kontinentala köttraser.  

I en norsk undersökning med 350 lamm med Nor-X baggar som fader uppvisades en medel 
till starkt positiv korrelation mellan intramuskulärt fett och slaktkroppens fettinnehåll, men 
negativt korrelerat till köttprocent. Slutsatsen från undersökningen var att avelsurval till 
förmån för magrare djur med lägre andel slaktkroppsfett också kunde minska det 
intramuskulära fettet vilket ledde till en försämrad köttkvalitet (Lorentzen et al, 2012). I en 
annan studie jämfördes köttkvaliteten hos skotska lamm av raser Texel och Blackface. 
Lammens fäder i respektive ras var utvalda eftersom de hade lågt, alternativt högt värde, vid 
scanning av lårmusklerna. Smaktesterna som genomfördes visade ingen större skillnad mellan 
de djur med låga alternativt höga värden vid muskelscanning inom respektive ras. Slutsatsen 
drogs att avel för ökad muskelansättning inte hade någon negativ påverkan på upplevd 
ätkvalitet. (Navajas et al, 2008) Läsaren bör notera att de försök som nämns ovan är inriktade 
mot lamm, men att resultaten även borde influera utslagstackans köttkvalitet.  

I och med att äldre djur har mer bindväv, senor och brosk i slaktkroppen jämfört med yngre 
djur upplevs dessa oftast som mindre möra. I en spansk studie med tacklamm och tackor i 
åldersspannet 6 till 48 månader såg författarna av studien att yngre djur uppvisade en högre 
köttavkastning på lår medan äldre djur uppvisade högre avkastning på rygg, sadel och bog. 
Köttet var mörkare hos äldre djur samtidigt som köttkvaliteten, främst mörhet och saftighet, 
minskade med ålder (Ferreira-Esteves et al, 2018). Att köttet från äldre djur upplevs segare 
jämfört med kött från yngre djur bekräftas av Bouton et al (1978) som genom en studie 
jämförde mörhet mellan får och lamm av olika åldrar. Slutsatsen drogs att om inga åtgärder 
utfördes innan rigor mortis ökade köttets seghet med djurets ålder.  

Berg (2010) visade att drygt 60 procent av fåren som slaktades på svenska slakterier 
övernattade för att sedan slaktas först dagen efter ankomst. I en studie observerades att 
uppstallning efter transport innan slakt gjorde att fåret kunde vila samtidigt som 
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muskelglykogendepåerna byggdes upp. Djuret kunde också minska dehydreringen av 
kroppens viktminskning och av kroppsvävnad (Liste et al, 2011). Detta motsägs av Jarvis et 
al (1996) som i ett försök med nötkreatur menade att den främmande stallmiljön hämmade 
djurens möjlighet till vila och återhämtning. Författarna menade att långa 
uppstallningsperioder korrelerade med sämre köttkvalitet och lägre slaktutbyte, något som 
stöttas av Liu et al (2012) som kunde redovisa större viktnedgång hos lamm vilka stått 
uppstallade i 12, 24 och 48 timmar jämfört med de djur som varit uppstallade en kortare 
period. Arvidsson-Segerkvist (2021) uppvisar liknande resultat genom att jämföra slaktdata 
från lamm som övernattat innan slakt med djur som slaktas direkt vid ankomst. Slutsatsen 
som drog var att slaktutbytet för de djur som övernattat var 1,5 procent lägre jämfört med de 
djur som inte övernattat på slakteriet. Övernattning gav ingen skillnad i formklass men 
resulterade i en genomsnittligt lägre fettklass.  

5.2.2 Vad efterfrågar kunderna? 
I en enkät genomförd år 2015 av Wallin et al (2016) riktad mot 20 geografiskt spridda 
svenska lamm- och fårslakterier utreddes slakteriernas rutiner kring lammslakt samt deras 
synpunkter på slaktkroppskvalitet. Slakterierna fick även möjlighet att föreslå åtgärder som de 
ansåg kunde höja kvaliteten på svensk lammproduktion. Lamm- och fårslakten på dessa 
slakterier varierade mellan drygt 350–90 000 får och lamm per år, där 45 procent av 
slakterierna slaktade mellan 2000–6000 djur varje år. 16 av slakterierna menade att andelen 
återtag ökat konstant vilket lett till att två av dessa fått införa återtagsstopp för samtliga 
leverantörer. Den totala andelen kött som gick till återtag låg på 57 procent och berörde främst 
de slakterier som processade mellan 2000–12 000 får och lamm per år. På de slakterier som 
slaktade över 12 000 djur varje år låg återtagsandelen mellan 5–15 procent.  

När deltagarna i enkäten fick möjlighet att svara hur de upplevde slaktkroppskvaliteten var 
svaren främst inriktade mot lamm. Köttraslamm ansågs ha en avsevärd mycket bättre 
formklass och slaktutbyte jämfört med pälsraslammen. 30–40 procent av antalet slaktade 
återtagslamm var av pälsras och uppvisade sämre slaktkroppar (magrare och mer 
muskelfattiga). Samtidigt ansågs köttraslamm vara mer fördelaktiga vid exempelvis 
styckning.  

Flertalet slakterier menade att en högre slaktålder ofta gav en djupare smak på köttet, vilket 
lett till att de börjat sälja inner- och ytterfilé från äldre tackor. Detta hade mottagits positivt av 
kunder och medfört en stor efterfrågan. Generellt ansåg samtliga slakterier att de leverantörer 
som har slaktdjur som en del av den huvudsakliga inkomsten levererade bättre slaktdjur 
samtidigt som de använde sig av bra avelsmaterial i sin produktion. Vidare ansåg flertalet 
slakterier att köttkvaliteten borde vara bättre med tanke på det framskridande arbete som har 
skett inom aveln på den svenska fårsidan. Frågan som ställdes var om nya avelsrön verkligen 
implementeras på gårdsnivå. De lyfte även vikten av att inte stirra sig blind på bra baggar, 
utan även avelstackorna behöver vara av god kvalitet. Ett exempel som berördes var hur 
köttrasbesättningarna upplevs som missnöjda med en för låg klassning när de jämförs med 
pälsrasuppfödarna. När slakterierna fick möjlighet att föreslå åtgärder för att öka kvaliteten på 
svensk lammproduktion lyftes kompetenshöjande insatser för hela produktionskedjan, allt 
ifrån utfodringsstrategier till slaktkroppshantering. Särskilt slaktmognadsbedömning, rasernas 
påverkan på köttkvaliteten och parasiternas påverkan i betesbaserad uppfödning lyftes fram 
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som områden där mer utbildning behöver ske gentemot lammproducenten. För slakteriledet 
efterfrågades fler studier på stress vid hantering innan slakt, hur elbedövning påverkar 
slaktkroppen samt hur olika stimulerings- och hängmetoder påverkar mörningsprocessen. 
(Wallin et al, 2016) 

I det här arbetet har intervjuer genomförts med kontaktpersoner för tre svenska får- och 
lammslakterier, dessa framgår under punkt ”8.2 Muntliga källor”. Samtliga var överens om att 
ett jämnare flöde av slaktdjur var något som efterfrågades. De flesta utslagstackor slaktades i 
dagsläget under höstmånaderna medan efterfrågan på fårkött är som störst under vår och tidig 
sommar. Ett av slakterierna försöker styra flödet genom marknadstillägg på våren och 
marknadsavdrag under hösten. Generellt anser alla tre att det är svårt att tävla med betesstöd 
och djurvälfärdsersättning, vilket gör att utslagstackorna ofta skickas på slakt när betes- 
respektive hållandeperioden är över.  

Kvaliteten är annan faktor som behövs förbättras, slaktvikt och fettgrupp varierar stort hos de 
vuxna djur som slaktas. En jämnare kvalitet anses vara en viktig faktor för att kunna höja 
värdet på köttråvaran. Samtliga menar att de har en god efterfrågan på fårkött som är en 
attraktiv råvara hos deras kunder. Grossister och industri är den huvudsakliga kundgruppen 
för slakterierna när det kommer till fårkött, dessa säljer ofta köttet till invandrare som inte 
anses vara en köpstark konsumentgrupp. En av de intervjuade kontaktpersonerna uppgav att 
slakteriet har försökt sälja styckdetaljer från tackor under eget varumärke i butik vid flertalet 
tillfällen, något som tyvärr inte hade fungerat då efterfrågan upplevdes som låg. Inom det 
närmaste planerar man att lansera en charkvara med stort inslag av fårkött.  

När kontaktpersonerna fick möjlighet att komma med önskemål om förändringar för att öka 
kvaliteten på utslagstackorna togs flertalet förslag upp. Lammförmedling, på liknande sätt 
som dikalvsförmedling, anses förkorta hållandeperioden för lammen vilket möjliggör att 
tackorna kan skickas tidigare innan de tappar för mycket i hull. Mer riktad marknadsföring 
och ett ökat samarbete med restauranger betraktas också vara positiva vägar för att lyfta 
tackaköttet, då restauranger anses leda vägen för konsumenttrender.  

Ett annat exempel på en potentiell åtgärd var att låta utslagstackorna gå kvar till januari 
snarare än att slaktas i november när betalningen är sämre. Detta kräver tillgång på billigt 
foder och stallplats. Utslagstackan får inte heller ta utrymme på bekostnad av en producerade 
tacka. Samtliga kontaktpersoner menade att kompetenshöjande åtgärder mot både producent 
och konsument behövdes. För producenter behövs ökad kunskap om 
slaktmognadsbedömning, hullbedömning och slaktplanering även för tackor. När det kommer 
till konsumenter efterfrågas ökad kunskap om hur fårkött tillagas då de flesta recept i 
dagsläget är inriktade mot lammkött.  

5.2.3 Förbättrande åtgärder 
MLA, Meat and Livestock Australia, är en australiensk branschorganisation för nöt-, får- och 
getköttsproducenter. (MLA, 2012) I ett projekt som startades av MLA år 2000 var målet att 
säkerställa får- och lammköttets kvalitet i hela produktionskedjan, från gårdsnivå till 
konsument. Ett av delmålen var att definiera kritiska kontrollpunkter för köttkvaliteten i 
samtliga delar av produktionskedjan för att säkerställa en jämn och kvalitetssäkrad 
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köttkvalitet. Ytterligare mål var att erbjuda konsumenterna information om tillagningssätt på 
etiketterna till varje konsumentförpackning. Utifrån 90 000 konsumenttester där faktorer som 
smak, saftighet och helhetsbedömning vägts in har flertalet parametrar i produktionskedjan 
identifierats som kritiska kontrollpunkter. Dessa framgår i figur 3. De viktigaste potentiella 
kritiska kontrollpunkterna på gårdsnivå för vuxna får är näringsbehov, slutgödning, avel, 
djurhantering och stresskontroll. Stress under hantering, transport och uppstallning på slakteri 
är en av de viktigaste faktorerna för att bibehålla en god köttkvalitet, något som bekräftades 
av White et al (2005). 

 
Figur 3. Kritiska kontrollpunkter för köttkvalitet (MLA, 2012). 

Näringstillförsel är av stor vikt när det kommer till att lägga en bra grund för en god 
köttkvalitet, detta då tillväxt ger förutsättning för fyllda glykogendepåer i musklerna, vilket i 
sig bidrar till goda förutsättningar för en optimal pH-sänkning efter slakt. För vuxna djur 
innebär detta att de inte ska vara i negativ energibalans inför slakt. (MLA, 2012) Om djuret är 
i negativ energibalans börjar glykogendepåerna att förbrukas vilket i sin tur leder till ett 
segare kött. Djur som underutfodras börjar ta av muskler och intramuskulärt fett för att förse 
sitt underhållsbehov av energi, samtidigt som mängden bindväv i muskeln inte förändras. 
Dessutom leder ofta låga nivåer av glykogen till fenomenet DFD (dark, firm, dry), ett mörkt, 
segt och torrt kött som uppstår på grund av ett högt pH-värde vid hängning. Får och lamm av 
lättare raser bör ha en tillväxt på minst 150 gram per dag under slutgödningsperioden för att 
inte hamna i negativ energibalans. För äldre färdigvuxna djur innebär detta en ökad 
fettansättning.  
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Winter et al (2022) lyfter vikten av en optimal slutgödning av utslagstackorna innan slakt. 
Flertalet olika utfodringsstrategier är av intresse vid slutgödning. I Storbritannien odlas ofta 
olika arter från kålsläktet (Brassica) och olika rotfrukter för att sedan ges till djuren, antingen 
på stall eller för att betas direkt. De arter som främst odlas är foderraps, betor och rovor. Vid 
utfodring av dessa krävs en väl genomtänkt utfodringsstrategi, då problem kan uppstå av dålig 
foderhygien på grund av lera eller som förgiftning vid utfodring av grödor från kålsläktet. En 
lösning som nämns är att djuren alltid har tillgång på grovfoder eller gräsbete. Utöver 
alternativa grödor kan vanligare fodermedel som spannmål, färdigfoder och grovfoder 
användas. Den främsta faktorn som styr utfodringen under slutgödningen är priset på foder 
kontra slaktpriset, något som bekräftas av Burin-Fruet et al (2016). 

När deltagarna i den utskickade enkäten svarade på frågor om förbättrande åtgärder som 
redan används i produktionen samt vilka åtgärder man överväger att använda kom flertalet 
svar fram. Många fårägare uppger att regelbunden hullbedömning och 
slaktmognadsbedömning är åtgärder som redan genomförs eller ska börja genomföras. 
Utfodring var en åtgärd som genomfördes av flertalet deltagare. Flertalet sparade 
utslagstackorna för att sedan skicka dem på våren då deras slakteri uppgavs betala bättre 
samtidigt som några hellre höll tackorna under hela hållandeperioden för att kunna generera 
djurvälfärdsstödet. Att minska förluster i form av avlivningar och utslagning, främst genom 
förbättrad juverhälsa tack vare ökad hygien runt lamning, var en annan metod som användes. 
Några fårägare menade att de gärna ville genomföra förändringar för att öka utslagstackornas 
lönsamhet men att de saknade inspiration/kompetens för att genomföra dessa förändringar. 
Vikten av kompetenshöjande åtgärder, förhandling med slakteriet och välplanerad slakt för 
bättre kassaflöde lyftes fram som potentiell lösningar.  

5.3 Vägar till förbättrad lönsamhet 
Enligt enkätsvaren uppgav den största andelen att de antingen sålde köttet direkt till slakteriet 
eller tog eget återtag till hushållet. Många fårägare uppgav att de antingen sålde tackorna som 
köttlådor alternativt förädlade köttet till olika charkprodukter för vidareförsäljning. Ett fåtal 
sålde köttet till restauranger, genom samarbete eller butik. När svarsdeltagarna fick svara på 
frågan om vilken/vilka avsättningskanal/-er som skulle vara intressanta för deras produktion 
var slakteri återigen det alternativ med flest svar. Många av deltagarna menade att köttlådor, 
restaurang och gårdsbutik vore intressant, medan ett mindre antal var intresserade av Reko-
Ring, saluhallar, butik, grossist samt upphandling till kommun eller region. Kooperativ/
samarbete var också en intressant väg att gå för några av svarsdeltagarna. Under de fria svaren 
menade en del respondenter att ökad förädling var något som de planerade att genomföra. 
Ökad marknadsföring var en faktor som ansågs kunna öka efterfrågan och kunskapen om att 
tillaga kött från vuxna djur. Flertalet deltagare uppgav att de alltid skickade med olika 
receptkort vid köttlådeförsäljning.  

Lokala råvaror bidrar till ett stärkt lokalsamhälle genom positiva effekter på näringsliv, 
besöksnäring och känslan av gemenskap hos lokalbefolkningen. Det största hindret inför ökad 
försäljning av lokala råvaror är främst logistiken och höga omkostnader. Jordbruksverket 
(2021) behandlar detta ämne i rapporten Geografiska matvarumärken – en accelererande 
kraft för lokal mat. Rapportens författare menar att ett lokalt ursprung ofta signalerar högre 
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kvalitet för lokala konsumenter, samtidigt som dessa råvaror generellt förknippas med 
mervärden som en levande landsbygd och småskaliga producenter. De främsta faktorerna som 
skulle få konsumenten att handla mer med korta livsmedelskedjor kan sammanfattas i 4 
områden: mer information, lägre priser, ökad tillgänglighet och smidigare lösningar. 
(Jordbruksverket, 2019) Mer information om speciellt tillagning, mervärden och pris är något 
som efterfrågas. Denna information föredras via olika informationskanaler beroende på 
åldersgrupp. Yngre vill i större utsträckning få information från sociala medier, TV eller 
annan media medan äldre hellre vill få information via annonser i lokaltidningen, bli 
rekommenderad av en bekant eller genom att se en skylt när de kör förbi en producent.  

Isgren et al (2012) menade, efter att ha utfört flertalet intervjuer med nöt- och 
lammproducenter, att lönsamheten generellt var god när försäljning skedde genom gårdsbutik 
eller som köttlådor. Marginalerna ansågs fortfarande vara små, speciellt för lammproducenter, 
då försäljning från gård direkt till konsument innebär både ökade kostnader och arbetsinsatser. 
Samarbete genom förening kan, särskilt när det gäller köttlådor, innebära minskad kostnad 
och tidsåtgång för den enskilda producenten samtidigt som en jämnare tillgång för 
konsumenten kan garanteras. Vidare ansågs inte marknadsföring vara en högt prioriterad 
faktor. De flesta verksamheter använde sig av egna hemsidor, men annonsering ansågs ofta 
vara allt för dyrt. Den bästa marknadsföringen uppgavs vara nöjda kunder som spred ordet 
vidare.  

Tillvägagångssättet för offentlig upphandling är inte känt bland svenska 
livsmedelsproducenter. (Granefelt et al, 2015) Producenterna saknar generellt kännedom om 
hur processen går till och hur ett anbud lämnas till aktuell organisation. Kunskap om 
samverkan kring anbudsförfarande är låg, och kompetenshöjande åtgärder anses kunna hjälpa 
producenterna en bit på vägen. Den offentliga upphandlingen har en positiv betydelse för de 
enskilda producenterna. Den ekonomiska situationen tryggas på ett annat sätt än med 
exempelvis köttlådor samtidigt som lantbrukaren upplever en mentalt och känslomässigt 
viktig vinst. Offentlig upphandling borde leda till en närmare kontakt mellan exempelvis 
skolor och livsmedelsproduktionen samtidigt som samhället får möjlighet att dela 
producentens stolthet för den lokala produktionen. Länsstyrelserna kan ofta vara behjälpliga 
med enskild rådgivning, kurser och stöttning när den enskilda producenten eller kommunen är 
intresserad av offentlig upphandling. Detta finansieras främst via medel från 
Landsbygdsprogrammet. (Länsstyrelsen, 2023) 

Nedan följer intervjuer med exempelgårdar som åstadkommit förbättrad lönsamhet på 
utslagstackorna genom nya avsättningskanaler och samarbeten. Intervjufrågor framgår i 
bilaga 6.  

5.3.1 Gård 1 
Gård 1 är ett KRAV-certifierat lantbruksföretag som idag består av växtodling på drygt 200 
hektar med främst stråsäd och vall, yrkesbiodling med drygt 60 bisamhällen samt drygt 50 
finullstackor.  

Gårdens finullsbesättning är för tillfället under uppförökning. När generationsskiftet 
genomfördes började man med 15 tackor för att så småningom bygga ett nytt fårstall 

 9



förprövat för 130 KRAV-certifierade tackor med lamm. Det ursprungliga syftet med fåren var 
att låta dessa beta ogräs i frövallar samtidigt som lantbrukaren har ett stort intresse för ull. Det 
nuvarande målet är att bygga upp besättningen till en avelsbesättning med drygt 100 tackor 
för att sedan kunna erbjuda livdjur av god kvalitet.  

När det kommer till utslagstackor så skickas runt 6 tackor till slakt om året. De främsta 
utgångsorsakerna i besättningen är juverfel och dåligt lynne. I dagsläget säljs slaktkropparna 
vidare till företaget Gröna Gårdar, som i sin tur säljer detta i västsvenska butiker. 
Lantbrukaren uppger att hon är mycket nöjd med utslagstackornas lönsamhet. Gröna Gårdar 
betalar utifrån två olika kategorier, ungtackor och äldre tackor. För att få klassas som 
ungtacka från djuret inte ha lammat mer än en gång samtidigt som hon inte får vara äldre än 
tre år. För ungtackorna betalas 66 kronor per kg exklusive tillägg, för äldre tackor betalas 39 
kronor per kg exklusive tillägg. Lantbrukaren uppger att hon tänker fortsätta med sitt 
nuvarande management för att undvika för feta eller för tunna slaktdjur. I och med att gården 
inte hanterar tackaköttet själva så sker ingen egen marknadsföring, men lantbrukaren upplever 
att efterfrågan och kunskapen om tillagning ofta är låg hos konsumenten. 

Gröna Gårdar arbetar efter målet att djuren får leva ut sina naturliga beteenden och premierar 
små- och medelstora producenter. Får- och lammköttet ska vara svenskproducerat, KRAV-
certifierat och uppfött på hundra procent gräs och örter. Inget extra kraftfoder får alltså 
användas i produktionen. Vidare ska samtliga delar av djuret tas tillvara, vilket kan ses i deras 
produktsortiment med allt ifrån styckdetaljer, färs och inälvor. Ett eget sortiment finns för 
tackakött, bland annat säljs en fårkokbox innehållande fårbog, fårgrytbitar och fårlägg. (Gröna 
Gårdar, 2023) 

5.3.2 Gård 2 
Lantbrukarna på gård 2 köpte gården, som ligger i Skövde kommun, år 2010 utan någon 
större kunskap eller bakgrund inom lantbruk. Skogen var av största intresse medan åker- och 
betesmarken sköttes av ett närliggande stuteri. När arrendatorn slutade beta markerna valde 
lantbrukarna att börja med får utan någon som helst erfarenhet av lammproduktion. Intresset 
växte och paret började med gotlandsfår. Efter hand fick paret ett stort intresse för avel, vilket 
har gjort att besättningens avelsmål nu är att selektera för stora djur för bättre slaktkroppar 
samtidigt som gotlandsfårets goda skinnegenskaper bevaras. I dagsläget arbetar en av ägarna 
hemma på heltid medan hennes make arbetar heltid utanför gården.  

Besättningen består utav 50 tackor. Gården bedriver ett framgångsrikt avelsarbete med stor 
användning av semin. Varje år slaktas mellan 3 och 4 tackor, de huvudsakliga 
utgångsorsakerna är juverfel och ålder. I och med att många tacklamm rekryteras slås äldre 
djur ut ibland då de ofta inte kan konkurrera med ungdjuren. Verksamheten består idag av 
livdjursförsäljning, kött och skinn. Utöver köttlådor säljs styckdetaljer och korv i den egna 
gårdsbutiken.  

De kom tidigt i kontakt med en lokal ekonomisk förening. Föreningens syfte är att 
medlemmarnas tackor ska kunna generera högre betalning jämfört med slakteriet genom att 
köpa upp tackköttet för 5 kronor över avräkningspriset på slakteriet. Köttet korvstyckas sedan 
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på Skara lammslakteri. Föreningen använder två olika charkuterier som tillverkar två olika 
sorters korv. Medlemmarna hjälper sedan till att sälja korven på marknader och Reko-ringar.  

Föreningen är liten. När den startade fanns det ett tiotal medlemmar spridda i hela Skaraborg 
för att nu vara nere på fyra. När det fanns anslutna gårdar i hela Skaraborg kunde föreningen 
täcka upp marknader i samtliga kommuner, något som är svårare nu när medlemmarna blivit 
färre. Föreningens vinst återinvesteras i verksamheten medan eventuellt överskott betalas ut 
till medlemmarna. Föreningen äger en hel del inventarier såsom en containerkyl för att 
förvara korv, en släpkärra, frysboxar et cetera. Lantbrukarna anser att detta är en stor fördel, 
jämfört med att själv behöva investera i inventarier. Tackaköttet säljs till föreningen när det 
behövs för nytillverkning av korv. Köttet behöver helst köras direkt från slakteri till charkuteri 
för att undvika dyr frysbevaring. Stor vikt ligger på att vara redo med köttet när charkuteriet 
är redo att börja tillverka. När behovet inte finns säljs tackaköttet i dagsläget till slakteriet.  

Paret vill fortsätta sälja livdjur av god kvalitet. De vill även ha produktutveckling inom sitt 
köttsortiment med fler förädlade produkter såsom hamburgare, korvar och andra charkvaror. 
Dessa kommer baseras mer på nötkött, snarare än får- och lammkött. Vidare vill Ulrika gärna 
förbättra företagets resultat utan att öka djurantalet. Lantbrukarna funderar på samarbete med 
Exceptionell Råvara. Överlag är de nöjda med utslagstackornas lönsamhet- dessa får stora 
skinn som är lättsålda samtidigt som tackan genererar mycket kött vilket kan säljas vidare till 
föreningen. Företaget arbetar med marknadsföring via sociala medier och genom deltagande 
på lokala marknader. När de står med föreningen på marknad marknadsför de samtidigt även 
sin egen gård.  

Över lag upplever lantbrukarna att bristen på mindre slakterier och charkuterier är ett hinder 
både för gården och föreningen då de vill kunna välja när djuren ska slaktas för att det ska 
passa med föreningens behov. Även fler större charkuterier som kan ta hand om stora volymer 
kött i närområdet efterfrågas. Stöd och rådgivning om hur producenter kan hitta nya 
avsättningskanaler, produktutveckling och prisnivåer inför förhandling efterfrågas. En 
samlande kraft i regionen där producenter kan knyta kontakter med potentiella kunder inom 
exempelvis restaurangbranschen är något annat som ägarna vill se.  

5.3.3 Gård 3 
Verksamheten på gård 3 består främst av lammproduktion med en mindre gotlandsbesättning. 
Lammproduktionen har bedrivits sedan år 2014, då lantbrukarna fick möjlighet att köpa en 
Maedi visna-fri avelsbesättning med drygt 20 gotlandstackor. Detta ansågs vara positivt, då de 
direkt fick bygga om ordentligt i det gamla slaktsvinsstallet med efterföljande förprövning 
samtidigt som besättningen togs med i Maedi visna-programmet. Besättningen består i 
dagsläget av ca 25 tackor. 

Inga planer om utökande fanns från början och köttet såldes via köttlådor. De första åren 
skedde försäljning från lantbrukarnas privatbostad, något som lantbrukarna ansåg vara 
oprofessionellt. Därför valde de att bygga en mindre gårdsbutik efter några år, där gårdens 
kött, chark och skinn nu säljs. Idag finns även ett eget charkuteri på gården efter att det 
närliggande charkuteriet lade ner sin verksamhet. Där tillverkas främst korv och rökta detaljer. 
Lantbrukarna uppger att antalet utslagstackor brukar ligga runt fem per år. Tackaköttet går 
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främst till korvtillverkning, färs och rökning. De mer ädla styckningsdetaljerna, som inner- 
och ytterfilé samt stek, sparas till försäljning. En del av tackaköttet går till det egna hushållets 
konsumtion. Den största försäljningen sker via gårdsbutiken och köttlådor. Det sker också ett 
samarbete med Falköpings Saluhall där tackaköttet säljs i matkassar. Lantbrukarna har nu 
börjat öppna för att sälja korv via saluhallen i framtiden. Det största hindret för fortsatt 
samarbete är brist på kött, något som anses kunna förändras efter den planerade 
nybyggnationen. Överlag har företaget stor efterfrågan på tackaköttet, det blir sålt utan 
samarbeten. Lantbrukarna ser likväl fördelar med samarbeten, då köttet sprids ut till en 
bredare kundgrupp samtidigt som det blir lättare att få avsättning när gården kommer ha 
mycket kött tillgängligt. När de sist räknade på köttpriset var resultaten 50 kronor per kg 
exklusive kostnad för arbetsinsats. Generellt efterfrågar kunderna inte någon speciell 
köttkvalitet, men de försöker ändå styra så att de fetaste tackorna inte säljs som köttlåda.  

Det finns stora framtidsplaner för verksamheten. För tillfället planeras en nybyggnation av ett 
fårstall för drygt 100 tackor, med vinterlamning på åtminstone delar av besättningen.  
Köttraskorsningar planeras stå för vinterlamningen medan en mindre grupp gotlandsfår får 
lamma på våren. Då besättningen förhoppningsvis blir mer intressant för slakteriet är 
målsättningen att sälja merparten av slaktlammen dit medan tackaköttet kommer säljas som 
chark, färs samt detaljer i gårdsbutiken och som köttlådor. Priset på köttlådorna kommer 
behöva höjas för att täcka upp för de ökade omkostnaderna.  

Tidigare har gården deltagit på ett lokalt kulturevenemang. Intresse finns för att 
vidareutveckla besöksverksamheten med fler evenemang som kan kombineras med 
exempelvis café. Vidare menar lantbrukarna att korvtillverkningen behöver trimmas mer, både 
kunskapsmässigt och logistiskt. Ett bättre flöde i förädlingen är något som efterfrågas. Över 
lag har paret många idéer om vad som skulle kunna förändras. Utmaningen ligger i att 
kombinera företaget med deras heltidsarbeten utanför gården.   
Marknadsföring sker idag via gårdens hemsida, sociala medier samt utskick till tidigare 
kunder. Det finns även en väntelista vid köttbrist. Paret försöker vara aktiva på sociala medier 
med regelbunden uppdatering.  

Lantbrukarna menar att tackaköttet behöver synas mer, speciellt i butik. I dagsläget går det 
knappt att få tag på fårkött samtidigt som det dras med många gamla fördomar. Kunskap om 
hur svenska lammproducenter ska hantera utslagstackorna efterfrågas, exempel som nämns är 
utfodring, optimal slaktvikt och lönsamhet vid slutgödning.  

5.3.4 Kullans Lycka 
Gård 4 bedriver sin verksamhet i ett aktiebolag som omsätter drygt 2 miljoner kronor, 
Lantbrukaren arbetar heltid inom företaget idag. På gården finns idag en besättning bestående 
av 28 gotlandstackor, där cirka 3 till 4 tackor slås ut varje år. Utöver dessa köps totalt drygt 2 
ton benfritt fårkött in från ett lokalt slakteri för att sedan förädlas till främst korv och rökta 
detaljer. Detta kött kommer ursprungligen från fårproducenter främst i Skaraborg, vilket är 
något som lyfts fram senare i marknadsföringen. Verksamheten startades år 2008, några år 
innan hade ett fåtal tackor köpts in för att hålla gårdens betesmarker öppna. Verksamheten har 
utvecklats i långsam takt, först från en småskalig lammproduktion till en heltidssysselsättning. 
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Under tiden har lantbrukaren haft en vision om att kunna lyfta tackaköttet som en hållbar 
resurs.  

Företaget tar idag tillvara på hela fåret, både skinn, kött och ull säljs vidare. Försäljning sker 
både till restauranger, olika butiker och direkt till konsument. Tidigare har ett projekt 
genomförts där korv har sålts via offentlig upphandling till Lidköpings kommun. De egna 
utslagstackorna går in i företaget tillsammans med det inköpta köttet. Efter slakt på det lokala 
slakteriet styckas slaktkroppen, de fina detaljerna sparas för att sedan rökas. Dessa går sedan 
till olika restauranger. Resterande kött går till charkproduktionen vilket genererar varm- och 
kallrökta korvar med olika smaksättningar. Ett lokalt charkuteri står för förädlingen, men 
företaget använder sig av egna recept. Målet är att fortsätta förädla tackaköttet och att 
samtidigt lära svenska konsumenter att äta detta. I framtiden vill lantbrukaren effektivisera 
försäljningen för att få mer tid över till annat, utan att för den delen minska på volym eller 
företagets omsättning.  

I dagsläget är utslagstackornas lönsamhet mycket god, de finare detaljerna har oftast en bättre 
lönsamhetsmarginal jämfört med korven. Korvtillverkningen tar mer tid och resurser i 
anspråk vilket gör att utgifterna ökar. Nu köps det mesta av köttet in från slakteriet. När köttet 
köps in direkt från producenten utgår ersättning enligt de stora slakteriernas slaktnotering 
under den aktuella veckan. En extraersättning betalas ut samtidigt, syftet med detta är främst 
att få producenten att anse det värt att sälja vidare tackaköttet. Genom att köpa in direkt från 
slakteriet sparas mycket tid samtidigt som slakteriet kan välja ut djur från gårdar med god 
djurvälfärd. Företaget har möjlighet att anpassa charkproduktionen och försäljningen efter 
tillgången på kött samtidigt som det även finns möjlighet att köpa in och fryslagra tackakött 
under höst och vinter då tillgången är som störst. Det största problemet som uppstår då är att 
kapital blir bundet i det fryslagrade köttet, ett jämnare flöde skulle därför kunna efterfrågas.  

Det största hindret anses ligga hos konsumenten. De behöver lära sig äta tackakött. Här menar 
lantbrukaren att branschen tillsammans med dagligvaruhandeln har ett stort ansvar att öka 
medvetenheten om tillagningsmetoder. När det kommer till marknadsföring är det en stor del 
av verksamheten. Marknadsföringen sker främst via sociala medier, tävlingar i mathantverk 
och via hemsidan. En stor fördel är de priser som företaget har vunnit för sina charkprodukter, 
vilka kan ses på korvförpackningarna.  

Generellt önskas en större sammanhållning i fårbranschen med fler samarbeten vilka skulle 
kunna leda till synergieffekter för att föra branschen framåt gemensamt. Fler 
branschövergripande projekt anses förhoppningsvis leda till en ökad medvetenhet hos 
konsumenterna. 

5.3.5 Gård 5 
Gård 5 har bedrivit lammproduktion sporadiskt fram till år 2015 då en ny besättning med 
Maedi visna-status införskaffades. Idag består besättningen av cirka 150 tackor av den 
sydafrikanska raser Dorper samt köttraskorsningar. Lamning sker mellan november och 
februari, de första lammen skickas till slakt i början på mars. 
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Innan den nya besättningen köptes in år 2015 fanns ett fåtal får för att hålla gårdens 
betesmarker öppna. Tack vare dessa får väcktes intresset för lammproduktion och frågan om 
satsning på fåren kom upp. Lantbrukaren valde att satsa på en ny besättning. Efter att ha läst 
en tidningsartikel om rasen Dorper togs kontakt med en uppfödare i närheten där de fick 
möjlighet att ställa sig i kö för avelsdjur. Utöver Dorperfåren köptes korsningstackor av Finull 
och Dorset in tillsammans med ett antal Dorperkorsningar. I den första omgången 
införskaffades totalt 30 tackor, som sedan kompletterades med fem renrasiga Dorpertackor 
samt en Dorperbagge. I och med att rasen var relativt ny var livdjurspriserna höga, vilket 
gjorde det till en av de större investeringarna i produktionen. Tack vare tillgången på 
högkvalitativa livdjur fick verksamheten ett extra ben att stå på genom livdjursförsäljning, 
vilket har möjliggjort att investeringen har lönat sig i slutändan.  

Köttet såldes i början via gårdsbutik, Reko-Ring och enstaka återförsäljare samt via lokala 
slakterier. Efter att besättningen växt till drygt 50 tackor fick familjen möjlighet att ta över en 
större besättning med drygt 100 tackor utöver en del rekryteringslamm. Det gamla grisstallet 
på gården renoverades och fylldes med fler djur. Flertalet problem uppstod efter inköpet, dels 
sett till nya rutiner för fotbad, klövvård och betesplanering, dels ur ett smittskyddsperspektiv. 
De senaste åren har gården haft besvär med sämre motståndskraft hos vissa djur, vilket har 
lett till att besättningen slagit ut många djur. Framtidsplanerna är att försöka hitta lokala 
samarbeten för att få avsättning för köttet. Planen är att besättningen ska utökas. Byggnaderna 
är förprövade för totalt 195 tackor. 

I dagsläget räknar lantbrukaren med att endast cirka 10 procent av tackorna slås ut varje år, till 
stor del tack vare det hårda avelsurvalet som har skett tidigare år. En del av köttet säljs via 
egen gårdsbutik samt lokala Reko-Ringar. Ett nytt samarbete har inletts med en restaurang i 
Göteborg som förhoppningsvis ska kunna ta emot fler tackor per år. I och med att tackaköttet 
redovisas med annat kött i bokföringen så har de inte räknat exakt på utslagstackornas 
lönsamhet.  

Hinder i produktionskedjan anses vara bristen på fler småskaliga slakterier och charkuterister 
samt att restauranger behöver bli bättre på att se potentialen i tackaköttet. Fler 
kompetenshöjande åtgärder och projekt inriktade mot tackakött efterfrågas, bland annat 
behövs en längre mörningsperiod för både helfall och grovstyckat för att verkligen få fram 
mörheten. Lantbrukaren uppger att restauranger generellt efterfrågar högre slaktvikt och 
högre fettgrupper. Många av gårdens kunder på Reko-Ringar köper tackakött till långkok, 
dessa verkar inte bry sig direkt om någon specifik köttkvalitetsfaktor. Tackorna får inte vara 
för feta, det efterfrågas inte av någon kund.  

5.4 Inspel från branschorganisationer 
Intervju har hållits med Isabel Moretti, VD för organisationen Svenskt Kött. Organisationen 
fungerar som en mötesplats för de som vill diskutera, inspireras och lära sig mer om svenskt 
kött och dess fördelar. Organisationen har arbetat lite med tackaköttet i dagsläget inom 
konceptet Nose to Tail, med huvudsyfte att använda alla delar av djuret. Detta arbete sker 
främst med chark, där de försöker lyfta kött från äldre djur som en användbar resurs. Överlag 
anses det vara svårt med riktade kampanjer med tackakött, då detta inte uppfattas som en 
vanlig vara i detaljhandel, vilket gör det svårt för konsumenter att få kontakt med tackaköttet.  
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Från Svenskt Kötts håll är arbetet som utförs av organisationer såsom Exceptionell Råvara 
positivt för den allmänna uppfattningen om kött från äldre djur samtidigt som Svenskt Kött är 
öppna för att sprida kunskap riktat mot konsumenten i form av recept och tillagningsmetoder 
anpassade för tackakött. Som tidigare nämnts behöver tackaköttet synas mer ute i butik för att 
detta ska ha en effekt. Isabel är även positiv till ett längre branschövergripande projekt med 
syfte att lyfta tackaköttet som resurs. Den lämpligaste tidpunkten anses vara inom den 
närmaste tiden, när fler och fler konsumenter efterfrågar prisvärda livsmedel där tackaköttet 
har potential att bli ett sådant.  

Fredrik Sundblad, branschansvarig på LRF Kött, menar att LRF Kött har arbetat med att lyfta 
kött från vuxna djur tidigare men att det för tillfället inte sker något specifikt arbete med detta. 
Han menar att det skulle vara intressant med ett ökat arbete från slakteriernas håll riktat mot 
att hitta nya marknadskanaler för att betalning till producenten så småningom ska öka. 
Samtidigt lyfts den negativa trenden med vikande antal slaktade får och lamm inom svensk 
lammproduktion fram som ett viktigare område att arbeta med. Ett mer optimalt flöde av 
homogena slaktkroppar under hela året lyfts fram som en åtgärd vilket efter hand skulle kunna 
leda till bättre möjligheter för produktutveckling och försäljning.  

Gudrun Haglund Eriksson, ordförande för Svenska Fåravelsförbundet, instämmer med 
Svenskt Kött och LRF Kött om att slakteriledet behöver arbeta mer med att få ut tackaköttet i 
butik med exempelvis rökta detaljer och charkprodukter. Fåravelsförbundet arbetar i dagsläget 
med inspel till de olika slakterierna, där de lyfter fram vikten av bättre betalning och fler 
produkter i butik. Nu har ett projekt rörande ökad digitalisering inom slakten påbörjats i 
samarbete med organisationen Lammproducenterna. Gudrun lyfter dessutom fram att 
tackaköttet har hamnat i en ond cirkel, där branschen inte kan arbeta med ökad 
marknadsföring mot konsument om köttet inte finns att köpa i butik samtidigt som 
marknadsföringen kan vara avgörande för att konsumenten ska efterfråga tackakött. 
Fåravelsförbundet diskuterar nu möjligheten att genomföra ett större projekt tillsammans med 
andra delar av branschen. Det största hindret för tillfället är att säkra projektmedel till detta.   

6 Diskussion 
Syftet med detta arbete har varit att utreda åtgärder för att förbättra kvaliteten och 
lönsamheten på svenska utslagstackor. De borde anses vara en stor outnyttjad resurs i en 
bransch som har små ekonomiska marginaler. Flertalet åtgärder kan genomföras för att i 
slutändan öka lönsamheten. De behöver anpassas till gårdens och företagets förutsättningar. 
Att intresset för detta projekt har varit stort från både producenter, slakterier, 
branschorganisationer och andra aktörer inom branschen bådar gott för det framtida arbetet 
med tackaköttet.  

Exempel på potentiella åtgärder riktade mot tackor på gårdsnivå skulle kunna vara 
regelbunden vägning och hullbedömning för att kunna styra utfodring, 
slaktmognadsbedömning, slaktplanering och kontakt med slakteriet för att skicka djuren vid 
rätt tidpunkt. Samt att förhindra stress vid hantering innan och i samband med slakt. Av egen 
erfarenhet skulle projekt, kurser och individuell rådgivning kunna öka kunskapen om dessa 
åtgärder genomföres i producentledet. Den enskilda gårdens förutsättningar styr de åtgärder 
som är aktuella för den specifika verksamheten. Beroende på vilka EU-ersättningar som 
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gården söker kan det vara lönsammare att behålla utslagstackorna under betesperioden samt 
hållandeperioden för ökad djurvälfärdsersättning. Samtidigt som man som producent får vara 
beredd på höstens lägre betalning om man säljer till slakteri.  

Utifall gården inte har möjlighet eller vilja till EU-ersättningar kan den högre betalningen 
under senvinter/vår göra slutgödning av tackor i lågt hull och övervintring intressant. Det 
förutsätter att lantbrukaren har tillgång till tillräckligt med foder, stallplats och möjlighet att 
lägga ner mer arbetstid. Utslagstackan får inte uppehålla platsen för en producerande tacka.  

Intervjuerna i denna rapport baseras på ett fem gårdar varvid resultatet vilar på ett litet urval. 
Många intressanta aspekter baserade på verksamhetsutövarnas erfarenheter och åsikter har 
lyfts fram. Samtliga menar att tackaköttet är en unik, efterfrågad råvara men att producenterna 
själva behöver göra ett grundligt förarbete genom att hitta nya avsättningskanaler och 
kundgrupper för att lönsamheten ska öka.  

Ur ett etiskt perspektiv borde en ökad förståelse från konsumentledet för de mervärden som 
utslagstackornas kött baseras på vara positivt. Dessa mervärden omfattar bland annat ökad 
biologisk mångfald, öppna landskap, en levande landsbygd samt en ökad stolthet för 
lokalbygden och dess produkter. Genom att öka antalet djur som klassar sig till märkeskvalitet 
får producenten en resurseffektivare produktion som även är positiv sett från ett miljö- och 
ekonomiskt perspektiv. Konsumenter värdesätter lokalproducerade produkter vilka i sig leder 
till en positiv samhällsutveckling med en ökad stolthet för den lokala bygden. Lägre priser 
anses kunna leda till en ökad försäljning av lokala produkter, något som ofta är oförenligt ur 
ett ekonomiskt perspektiv med ökande kostnader för produktionen.  

Förädling och egen försäljning genererar ofta en högre intäkt samtidigt som omkostnaderna 
för framtagandet av produkterna ökar. Samarbete med andra producenter, förslagsvis genom 
en förening, kan bidra till minskade omkostnader för produkttillverkning, marknadsföring och 
inventarier. Den största utmaningen för sådana samarbeten torde vara att hitta tillräckligt med 
intresserade medlemmar, ett problem som fastställdes i intervjun under punkt ”5.3.2 
Gullakrokens Lantbruk & Västgötalamm ekonomisk förening”.  

I Sverige finns det en brist på kunskap om förbättrande åtgärder för att höja kvaliteten på 
utslagstackorna, vilket har framgått i både intervjuer och enkäten. Denna kompetens finns till 
viss del att hämta utomlands i stora fårländer såsom Storbritannien, Nya Zeeland, Australien 
et cetera. Projekt och rådgivning riktade mot förbättrande åtgärder såsom hullbedömning, 
slaktmognadsbedömning, slaktplanering och utfodring skulle förhoppningsvis leda till en 
synergieffekt med ökad kvalitet på både tackor och lamm. Sett till formklassning hamnar i 
snitt 4,1 procent av tackorna utanför slakteriernas krav för märkeskvalitet, med ett 
motsvarande värde för fettgrupperingen på 2,7 procent. Fokus bör därför ligga på att få dessa 
djur att nå ramen för märkeskvalitet, men vuxna får verkar generellt inte uppvisa något större 
kvalitetstapp. Formklass borde vara svårt att förändra på vuxna slaktdjur, fettgruppering blir 
därför den faktor som blir möjlig att förändra under perioden innan slakt. Enligt de uppgifter 
som framgår i bilaga 2, 3 och 4 är problemet störst med överfeta tackor, något som kan vara 
svårt att åtgärda under perioden innan slakt. Den lämpligaste metoden borde vara att genom 
ett förebyggande arbete motverka en för stor fettansättning. Inga uppgifter om klassning sett 
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till olika raser har tyvärr kunna inkluderas i rapporten, men av erfarenhet uppvisar främst 
lättare lantraser ofta en sämre formklass jämfört med de tyngre köttraserna.  

Kompetenshöjande åtgärder behövs även i andra delar av kedjan, särskilt mer kunskap om rätt 
mörningsmetoder inom slakten men även ökad kunskap om tillagning hos konsumenten. Här 
bör branschen själva kunna göra en stor insats med satsningar på exempelvis spridning av 
recept speciellt anpassade för kött från äldre djur. Tackakött upplevs idag som en dold vara i 
detaljhandeln med ett fåtal dyra charkprodukter i hyllorna då majoriteten av köttet säljs vidare 
till grossist och industri. Den intervjuade kontaktpersonen för ett av slakterierna uppgav att de 
försökt sälja produkter baserade på tackakött tidigare, något som inte genererade någon större 
avsättning. Den främsta anledningen till detta ansågs vara de fördomar om kött från äldre får 
är utbredd bland svenska konsumenter.  

Frågan som kommer upp är hur vi ökar konsumentens intresse av köttet från vuxna djur? I 
enkätstudien utförd av Wallin et al (2016) menade en av svarsdeltagarna att de börjat sälja de 
finare styckdetaljerna med ett positivt mottagande från kunderna. Rimligen borde efterfrågan 
öka med en större kunskap om tillagning samtidigt som producenterna bör arbeta med att lyfta 
tackaköttet genom ökad marknadsföring i samband med egen försäljning.  

En stor del av svarsdeltagarna från enkäten menade att slakteri var den mest intressanta 
potentiella avsättningskanalen för deras fårkött. En anledning borde vara att försäljning till 
slakteri ses som det smidigaste sättet att få avsättning för slaktdjuren utan att behöva lägga in 
extra arbetstid och pengar på försäljning, förädling och marknadsföring. Andra intressanta 
potentiella avsättningskanaler för tackaköttet uppgavs vara köttlådor, restaurang och 
gårdsbutik samt Reko-Ring, saluhall, butik, grossist och offentlig upphandling. Även här 
verkar behovet av kunskap om tillvägagångsätt vara stort. Utifrån de intervjuer som har 
genomförts är köttkvaliteten inte något som har haft en direkt påverkan på verksamheternas 
lönsamhet, det är istället alternativa avsättningskanaler och ökad marknadsföring som har haft 
en större roll i förbättrad lönsamhet. Dessa verksamheter har därmed lyckats öka betalningen 
för tackaköttet jämfört med slakteriernas betalningsnivå. Utslagstackorna har potential att 
minska lönsamhetsmarginalerna i den svenska lammproduktionen.  

7 Slutsats 
Det finns flertalet intressanta potentiella åtgärder för att öka både kvalitet och lönsamhet på 
det svenska tackaköttet. Dessa avgörs främst av gårdens förutsättningar och lantbrukarens 
intresse. Förädling och egen försäljning verkar kunna leda till förbättrad lönsamhet samtidigt 
som omkostnaderna ökar i en produktionsgren som fortfarande har små ekonomiska 
marginaler. Intresset för ett ökat utnyttjande av denna bortglömda resurs förefaller vara stort 
inom hela branschen, från producenter till slakterier till branschorganisationer.  
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9 Bilagor 
9.1 Bilaga 1. Enkätfrågor till svenska fårägare 

Enkätfrågor Antal svar Alternativ

I vilket län finns din 
besättning?

106 Sveriges 21 län

Vilka raser finns i din 
besättning?

106 Köttras, pälsras, ullras och allmogefår/gute 
samt ”annat”

Hur många tackor finns i 
besättningen?

106 1–9, 10–24, 25–49, 50–74, 75-

Ungefär hur många tackor 
brukar du slakta per år 
(utslagstackor)?

106 Fritt svar

Hur säljer du köttet från 
tackorna?

106 Slakteri, köttlådor, kooperativ/samarbete, 
saluhall, Reko-ring, upphandling region/
kommun, restaurang, gårdsbutik, eget återtag/
eget hushåll, grossist, ”annat”

Vidareförädlar du tackköttet? 106 Ja, som korv. Ja, som rökta detaljer. Ja, som 
övrig chark. Nej. 

Vilka avsättningskanaler 
skulle vara intressanta för din 
produktion?

106 Region/kommun, Reko-ring, saluhall, butik, 
kooperativ/samarbete, restaurang, köttlådor, 
slakteri, gårdsbutik, grossist.

Är du nöjd med lönsamheten 
på utslagstackorna idag?

106 Ja eller nej. 

Vad gör du i din produktion 
för att öka lönsamheten på 
utslagstackorna idag?

106 Fritt svar.

Vilka åtgärder överväger du 
för att öka lönsamheten på 
utslagstackorna idag?

78 Fritt svar. 

Övriga tillägg 17 Fritt svar. 
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9.2 Bilaga 2. Slaktstatistik för tackor och baggar från Jordbruksverket för 2021 

 

9.3 Bilaga 3. Slaktstatistik för tackor och baggar från Jordbruksverket för 2020 

 

9.4 Bilaga 4. Slaktstatistik för tackor och baggar från Jordbruksverket för 2019 
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9.5 Bilaga 5. Enkätsvar om besättningsstorlek.  

 

9.6 Bilaga 6. Intervjufrågor till exempelgårdar. 
▪ Hur länge har verksamheten bedrivits? 
▪ Hur många tackor har du i besättningen? 
▪ Hur många utslagstackor blir det ungefär per år?  
▪ Hur kom det sig att du började med lammproduktion? 
▪ Hur har ditt företag utvecklats genom åren? 
▪ Vilka framtida planer har du för verksamheten? 
▪ Vill du att verksamheten ska växa? 
▪ Hur hanterar du avsättning av tackakött i dagsläget? 
▪ Är du nöjd med din lönsamhet på dina utslagstackor? (exempel på köttpris) 
▪ Om nej på ovanstående, vad planerar du för åtgärder för att öka lönsamheten? 
▪ Upplever du något särskilt led i produktionskedjan där det finns hinder? 
▪ Saknar du själv något för att öka kvaliteten och lönsamheten på utslagstackorna? 
▪ Hur arbetar du med marknadsföring i dagsläget? 
▪ Spelar köttkvaliteten någon roll för dina kunder? (fettgrupp, formklass, slaktvikt etc.) 
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